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ÖZET  

Bu araştırmanın temel amacı, 4-6 yaş grubu çocuklarının davranışsal öz 
düzenleme becerileri ile ritim algısı arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 
Ayrıca araştırma kapsamında, cinsiyet ve yaşın bu yaş grubundaki 
çocukların davranışsal öz düzenleme ve ritim algısı üzerindeki etkisi de 
incelenmiştir. Araştırmanın temel varsayımı; gelişimsel açıdan, yaşamın 
erken dönemlerindeki ritim algısındaki farklılıkların, davranışsal öz 
düzenlemenin temelinde etkili ve uygun bir değerlendirme alanı olarak 
işlev görebileceğidir. Araştırma konusu gerekçelendirilirken, öz 
düzenleme ve ritim algısına dair bir dizi nörolojik araştırma bulgusu 
temel alınmıştır. Araştırmanın örnekleminde 4-6 yaş arası 280 çocuk yer 
almıştır. Araştırma verileri, Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi ve 
İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi aracılığıyla toplanmıştır. 
Araştırma bulgularına göre; 4-6 yaş grubu çocuklarda, davranışsal öz 
düzenleme becerisi ile ritim algısı arasında pozitif yönlü ve yaşla birlikte 
güçlenen bir ilişkinin olduğu görülmüştür. Çocukların yaşları arttıkça 
hem davranışsal öz düzenleme hem de ritim algısı puanlarında artış 
gerçekleşmiştir. Cinsiyet değişkeni, çocukların davranışsal öz 
düzenleme becerileri ve ritim algısında anlamlı farklılıklara yol açmasa 
da, kızların bu alanlardaki puanları erkeklere göre daha yüksek olma 
eğilimi göstermiştir. Araştırma bulguları kapsamında, 4-6 yaş grubu 
çocuklardaki ritim algısının hem davranışsal öz düzenlemenin 
değerlendirilmesinde etkili bir değişken olabileceği, hem de öz 
düzenlemenin geliştirilmesinde etkili bir uygulama alanı olabileceği 
düşünülmektedir. Ayrıca, özellikle ritim algısını destekleyen müdahale 
programlarının dezavantajlı çocuklarda davranışsal öz düzenlemeye 
olumlu katkılar sağlayabileceği öngörülmektedir. 
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Investigating the Relationship Between 

Preschool Children's Behavioral Self-

Regulation Skills and Rhythm Perception 

ABSTRACT 

The primary purpose of this study is to reveal the relationship between 
behavioral self-regulation skills and rhythm perception of children aged 
4-6. Furthermore, the study investigated whether gender and age had 
an effect on behavioral self-regulation and rhythm perception among 
children in this age group. The main assumption of the study is that, 
from a developmental perspective, differences in rhythm perception 
from the early stages of life may serve as an effective and appropriate 
area of assessment in the foundation of behavioral self-regulation. In 
justifying the research topic, a set of neurological findings concerning 
self-regulation and rhythm perception served as the foundation. The 
study sample included 280 children between the ages of 4 and 6. The 
research data were collected through the Head-Toes-Knees-Shoulders 
Touch Test and the Auditory Pattern Performance Assessment Test. 
According to the research findings, there is a positive relationship 
between behavioral self-regulation skills and rhythm perception in 
children aged 4 to 6, and this relationship becomes stronger with age. 
As the children got older, behavioral self-regulation and rhythm 
perception scores increased. Although the gender variable did not result 
in significant differences in children's behavioral self-regulation skills 
and rhythm perception, girls' scores in these areas tended to be higher 
than those of boys'. Within the scope of the research findings, it is 
thought that rhythm perception in children aged 4 to 6 may serve both 
as an effective variable in the assessment of behavioral self-regulation 
and as an effective application area in the development of self-
regulation. It is also predicted that intervention programs that 
specifically support rhythm perception can make positive contributions 
to behavioral self-regulation in disadvantaged children. 

 

 

 

 

 

 



262 

 

 ISSN: 2149-4932 E-ISSN: 2149-9381 © 2025 Parantez Teknoloji Yayıncılık  

Yurtsever Kılıçgün                                                              Gazi Eğitim Bilimleri Dergisi 

GİRİŞ 

Öz düzenleme becerilerini, yaşamın erken dönemlerinden itibaren farklı gelişim 

alanlarında gözlemlemek mümkündür. Bu beceriler, özellikle yürümeye başlamayla 

birlikte pozitif bir ivme kazanmakta ve okul öncesi yıllarda hızlı bir ilerleme 

göstermektedir (Montroy vd., 2016). Erken çocukluk yıllarında, öz düzenlemedeki 

yetkinlik ile bağımsız yaşam becerilerini kazanabilme, çevre ile etkin ve etkili ilişki 

kurabilme ve akademik görevlerde başarılı olabilme arasında bir ilişki olduğu yönünde 

araştırmalara rastlamak mümkündür (Distefano vd., 2021; Korucu vd., 2022; Morrison, 

2009). Bu nedenle öz düzenleme, erken çocukluk eğitiminde desteklenmesi gereken 

gelişim görevlerinden biri olarak kabul edilmektedir (Gillespie, 2015). Gelişimsel bir görev 

olarak öz düzenleme; enerji durumunun, duyguların, düşüncelerin ve davranışların 

izlenmesi ve idare edilmesinde kullanılan dikkat, hatırlama, muhakeme, dürtü kontrolü 

gibi birçok yönetici işlevin yerine getirilmesini gerektirmektedir (Center on the 

Developing Child at Harvard University, 2011; Rademacher ve Koglin, 2019). 

Erken yıllarda; beslenme, dinlenme, oyun oynama, konuşma, şarkı söyleme, ritim 

tutma, resim yapma, kitap okuma, doğada yürüyüş yapma gibi pek çok günlük yaşam 

deneyimi, öz düzenleme becerilerinin geliştirilmesinde önemli fırsatlar sunmaktadır. Bir 

çocuğun dinlediği müziğin ritmine uygun zıplaması, yağmuru izlerken su 

damlacıklarının oluşturduğu sesi öykünmesi, salıncağı hızlandırmak için bacaklarını ve 

gövdesini kullanması gibi pek çok durum, çocuğun gerçek dünya koşullarına uyumunu 

sağlamakta ve akademik görevlere geçişi için bir zemin oluşturmaktadır (Diamond ve Lee, 

2011; Williams, 2018). Böylece bağımsız hareket etme, öğrenme, başarılı olma, sevgi dolu 

ilişkiler kurma gibi farklı alanlarda öz düzenleme edinimleri gerçekleşmektedir. Bu 

bağlamda bir bebeğin yorulduğunda rahatlamak için parmağını emmesi, aynı oyuncakla 

oynamak isteyen iki çocuğun sıra ile oynama konusunda anlaşarak kendilerine sıra 

gelmesini beklemeleri, bir çocuğun tiyatro/sinema vb. ortamlarda fısıltıyla konuşmayı 

denemesi gibi durumlar sağlıklı öz düzenleme becerilerine örnek olarak gösterilebilir 

(Feng vd., 2017). 

Öz düzenleme becerilerinin gelişimine ilişkin çalışmalar, özellikle davranışsal ve 

motor alanlardaki kazanımların oldukça hızlı bir gelişim gösterdiği bebeklik ve okulöncesi 

dönemlerinde dikkate değer olduğunu göstermektedir (Brocki ve Bohlin, 2004; Klenberg 

vd., 2001; Ponitz vd., 2008). Yaşamın erken dönemlerinden itibaren öz düzenleme 

becerileri, deneyimleme ve geribildirimin kullanılmasıyla kademeli olarak ortaya 
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çıkmakta ve zamanla çocuğun davranışları daha kontrollü, uyumlu, amaçlı ve bağlama 

uygun hale gelmektedir. Bu yıllarda çocuğun kaba görünen veya tepkisellik içeren 

davranışları; planlı, sosyal açıdan kabul edilebilir ve hedefe yönelik davranışlara 

dönüşmektedir. Öz düzenlemedeki yetkinlik güçlendikçe gerek günlük yaşama gerekse 

akademik kazanımlara dair hazırbuluşluluk düzeyine bağlı olarak, yetişkinlikle uyumlu 

davranışlar ortaya çıkmakta ve dolayısıyla yaşama dair başarımlar artmaktadır (Becker 

vd., 2014; Howard ve Williams, 2018; McClelland vd., 2013). 

Erken çocukluk yıllarında öz düzenleme becerilerindeki gelişime yönelik çalışmalar 

incelendiğinde, temelde iki ana eğilimin benimsendiği görülmektedir (Zachariou ve 

Whitebread, 2019). Bu eğilimlerden ilki; öz düzenleme gelişiminin geleneksel bağlamdaki 

yaşa ve olgunlaşmaya bağlı olarak incelenmesidir. Bu araştırmalara göre öz düzenleme, 

çocukların yaşları büyüdükçe ve olgunlaşma süreci ilerledikçe, olumlu nicel ve nitel 

değişimlerle kendini göstermektedir (Alexander vd., 1995; Bryce ve Whitebread, 2012; 

Roebers vd., 2009). İkinci eğilim ise öz düzenlemedeki yaşa ve olgunlaşmaya bağlı 

değişikliklerin planlama, izleme, gözden geçirme gibi metabilişsel stratejilere özgü olup 

olmadığının incelenmesidir (Pintrich ve Zusho, 2007; van der Stel ve Veenman, 2010; 

Zeidner vd., 2000). Erken çocukluk yıllarında davranışsal öz düzenleme kazanımları, 

yaşamın ilerleyen dönemlerinde ihtiyaç duyulan öz düzenleme yetkinliklerinin temelini 

oluşturmaktadır. Bu yıllarda çocuklar davranışsal öz düzenlemeye ilişkin deneyimleri 

sırasında öz düzenlemenin diğer bileşenleri (örneğin bilişsel, duygusal öz düzenleme) ile 

bağlantılar da kurabilmektedir. Böylece öz düzenleme bileşenlerinin bütünleşmesine 

doğru bir ilerlemenin temelleri atılmaktadır. Bu nedenle, yaşamın erken dönemlerinden 

itibaren davranışsal öz düzenleme, bir gelişim alanı olarak ele alınmalı ve 

desteklenmelidir (McClelland ve Tominey, 2014). 

Genel bir ifade ile ritim, bir uyaran dizisindeki örüntü yapısıdır (McAuley, 2010). Bu 

örüntülerin işitsel hallerinde sesler, zaman ölçeğinde farklılaşarak ve organize olarak 

düzenlenmektedir (Fitch, 2013). Tüm bu unsurlar ise insan beyninde çalışma belleği, 

işlemleme hızı, dikkat gibi bazı bilişsel işlevlerin yanı sıra motor alanları harekete 

geçirmekte ve hareket etme dürtüsü uyandırmaktadır (Grahn ve Brett, 2007; Vuust vd., 

2014). Günlük yaşamda; konuşma sırasındaki dudak ve çene hareketlerinde, dinleme 

sırasında kelime ve cümle yapılarında, yürüme sırasında uzuv hareketlerinde vb. birçok 

deneyimde bu unsurların kullanıldığını görmek mümkündür. Ancak gerek günlük 

yaşantılarda gerekse akademik bazı alanlarda ritim algısına dair gelişimsel gecikme, 
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bozukluk veya zorlayıcı pek çok durumla karşılaşılabilmektedir. Örneğin dikkat eksikliği 

ve hiperaktivite bozukluğu, disleksi, gelişimsel dil bozukluğu gibi birçok rahatsızlığın 

belirtileri arasında ritim algısındaki bozuklukların veya zorlanmaların yer aldığını 

görmek mümkündür (Bégel vd., 2022; Colling vd., 2017; Cumming vd., 2015; Overy vd., 

2003; Puyjarinet vd., 2017). Bu nedenle, özellikle erken dönemden itibaren ritim 

becerilerinin gelişimi ve çok boyutlu yapısının anlaşılması, ayrıca ritim algısındaki 

değişimlerle ilişkili olabilecek durumların tanımlanması büyük önem taşımaktadır. 

Önemli nörogelişimsel belirteçlerden biri ritim senkronizasyonudur (Thompson 

vd., 2015). Ritim senkronizasyonu da tıpkı öz düzenleme gibi yaşla birlikte iyileşmekte ve 

işitsel algı, erken dil becerileri gibi okula hazır olma belirteçleriyle pozitif bir ilişkililik 

göstermektedir. Ayrıca yönetici işlev eksiklikleri olan çocuklar da ritim 

senkronizasyonuyla ilgili ciddi sıkıntılar yaşamaktadırlar (Carr vd., 2016). Nitekim 

giderek artan sayıda araştırmada hem yetişkin hem de çocuk müzisyenlerde gelişmiş 

sinirsel esneklik ve yönetici işlevin müzik deneyimleriyle ilişkili olduğu rapor edilmiştir 

(George ve Coch, 2011; Luo vd., 2012; Thaut, 2010; Thaut vd., 2009). Bu nedenle öz 

düzenleme ve ritim algısı arasında paylaşılan temel sinirsel mekanizmaların olabileceği 

akla gelmektedir (Bentley vd., 2023; Fiveash vd., 2021; Lesiuk, 2015; Sun vd., 2025; 

Williams, 2018; Williams vd., 2021). 

Bu araştırmada, yukarıda sunulan öz düzenlemeye ilişkin literatür bilgisi ve 

araştırma eğilimlerinden yola çıkılarak, okul öncesi dönem çocuklarındaki davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile ritim algısı ilişkilendirilmiştir. Araştırmanın temel varsayımı, 

gelişimsel bakış açısıyla yaşamın erken dönemlerinden itibaren ritim algısındaki 

farklılıkların davranışsal öz düzenlemenin temellendirilmesinde uygun bir 

değerlendirme ve destekleme alanı olabileceğidir. Bu kapsamda araştırmanın temel 

amacı, okul öncesi dönem çocuklarının sahip oldukları davranışsal öz düzenleme 

becerileri ile ritim algısı arasındaki ilişkisel durumun betimlenmesidir. Bu amaç ve 

kapsam doğrultusunda, araştırma sürecinde algısal bağlamda ritim algısının seçilme 

nedenlerinden ilki; müziğin doğal yapısını oluşturan işitsel hareketlerin fark edilmesinin 

ve bu özelliklerin öngörülebilir örüntülere dönüştürülmesinin, insan bebeklerinde 

doğuştan sahip olunan yetiler arasında yer almasıdır (Leow ve Grahn, 2014; Patel, 2006). 

Nitekim işitsel örüntülerin farkına varılması ile ilişkilendirilen ritim algısının, fiili bir 

hareket yokluğunda bile, beyindeki motor yapıların kullanıldığına dair nörolojik 

kanıtlarla karşılaşmak mümkündür (Cameron ve Grahn, 2015; Grahn ve Brett, 2007; Grahn 
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ve McAuley, 2009; Proksch vd., 2020). Örneğin ritmin algılanmasında vücut pozisyonu, 

vestibüler, proprioseptif, görme, işitme gibi birden fazla duyusal giriş aktif olarak 

kullanılmaktadır (Haegens ve Golumbic, 2018; McAuley ve Henry, 2010; Thut vd., 2012). 

Bir diğer neden ise bir ritme eşlik edilirken işitsel dikkat, bilişsel esneklik, engelleyici 

kontrol, çalışan bellek gibi bir dizi yürütücü işlevin gerçekleştirilmesidir (Hennessy vd., 

2019; Münte vd., 2002). Dolayısıyla ritim işitmeden görmeye, yürüme davranışından 

konuşmaya kadar pek çok alanda doğal yolla deneyimlenebilir ve gözlenebilirdir 

(Nederlanden vd., 2019). Ayrıca erken çocukluk yıllarında ritme yönelik etkinlikler, 

kinetik aktivitelerdeki niteliklerin belirlenmesinde temel unsurlardan biridir (Cabbard, 

1992). Erken çocukluk yıllarında ritim içeren (örneğin dans etmek, şarkılı oyunlar 

oynamak) etkinliklerine katılım, çocukların öz düzenleme becerilerinin gelişiminde etkili 

uygulamalardır (Gioia ve Tobin, 2010; Khomais vd., 2019; Seoane, 2016; Williams, 2018; 

Yetti, 2021) ve müzik eğitimi almış çocuklar ve yetişkinler daha iyi dinleme, okuma ve öz 

düzenlemeye sahip olabilmektedirler (Lesiuk, 2015; Woodruff Carr vd., 2014). 

Bu kapsamda araştırma sürecinde cevap aranan sorular şu şekildedir: 

1. 4-6 yaş grubu çocuklarda davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı arasında 

ilişki var mıdır? 

2. 4-6 yaş grubu çocuklarda davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı arasında 

bir ilişki var ise; bu ilişkinin yönü ve gücü nasıldır? 

3. 4-6 yaş grubu çocuklarda davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı, yaş 

değişkenine göre değişmekte midir? 

4. 4-6 yaş grubu çocuklarda davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı, cinsiyet 

değişkenine göre değişmekte midir? 

YÖNTEM 

Bu araştırmada, 4-6 yaş grubu çocuklardaki davranışsal öz düzenlemenin ritim 

algısı ile ilişkili olup olmadığı incelenmiş, ayrıca yaş ve cinsiyet değişkenlerinin 

davranışsal öz düzenleme ve ritim algısı üzerindeki etkisi betimlenmiştir. Bu kapsamda 

araştırma süreci nicel araştırma deseninde tasarlanmıştır. Araştırmanın değişkenleri olan 

davranışsal öz düzenleme ve ritim algısı arasındaki ilişkinin düzeyi ve yönünü belirlemek 

amacıyla ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Yaş ve cinsiyete göre bu değişkenlerdeki 

farklılıkları tanımlamak için betimsel tarama modeli tercih edilmiştir. Araştırma sürecinde 

tüm veriler kesitsel bağlamda toplanmıştır. 
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Örneklem 

Bu araştırmanın evreni, sağlık problemi olmayan ve normal gelişim gösteren 4-6 yaş 

grubu çocuklardır. Araştırmanın örneklemi, Erzincan ilinde Millî Eğitim Bakanlığı’na 

bağlı bağımsız anaokullarına devam eden 4-6 yaş grubu çocuklardan oluşmuştur. 

Erzincan ilinin örneklem bölgesi olarak seçilme nedeni, araştırmacının bu ilde ikamet 

etmesi ve görev yapmasıdır. Örnekleme dâhil edilecek çocukların belirlenmesinde, 

bilgilendirilmiş veli/vasi oluru ve çocuğun gönüllü olması esas alınmıştır. Bu kapsamda, 

il genelindeki bağımsız anaokulu müdürleri ile görüşülerek; bu kurumlardaki müdürlerin 

görüşleri doğrultusunda genel sağlık ve gelişim problemi olmayan, ilk defa okul öncesi 

eğitim kurumuna kayıtlanan, okula düzenli devam eden ve kurum müdürü beyanına göre 

orta sosyo-ekonomik ailelerden geldiği öngörülen çocuklar belirlenmiş ve bu çocukların 

velilerine Bilgilendirilmiş Gönüllü Veli/Vasi Olur Formu gönderimi sağlanmıştır. Velileri 

tarafından araştırma sürecine katılmasına izin verilen çocuklara, araştırmaya katılma 

konusunda gönüllü olup olmadıkları sorulmuştur. Veli/vasi izni bulunan ve gönüllü olan 

280 çocuğa ise araştırmanın veri toplama araçları uygulanmıştır. Örneklemde yer alan 

çocukların cinsiyet ve yaşlarına göre dağılımları Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1 

Örneklemde Yer Alan Çocukların Cinsiyet ve Yaşlarına Göre Dağılımları 

Yaş 
Kız Erkek Toplam 

f % f % f % 

4 34 23.9 31 22.5 65 23.2 

5 61 43 60 43.5 121 43.2 

6 47 33.1 47 34.1 94 33.6 

Toplam 142 50.7 138 49.3 280 100 

İşlem Basamakları 

Veri toplama süreci öncesinde örneklemde yer alan çocukların yaş ve cinsiyet 

durumlarına ilişkin bilgiler, çocukların eğitimlerine devam ettikleri kurumun 

yöneticisinden alınmıştır. Veri toplama sürecinin çocukların okul içi eğitim etkinliklerini 

engellememesi için sınıf öğretmeninin uygun gördüğü zamanlarda ve okul yönetiminin 

uygun gördüğü okul içi bir ortamda gerçekleştirilmiştir. Uygulama öncesinde çocuklara 

sınıf öğretmeni eşliğinde araştırmacı ve uygulama hakkında bilgi verilmiştir. Çocukların 

merak ettikleri durumlar yanıtlanmıştır. 
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Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerinin toplanmasında “Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi” ve 

“İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi” kullanılmıştır. 

Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi, 3-7 yaş çocuklarının davranış düzenleme 

becerilerinin değerlendirilmesi amacıyla Ponitz ve diğerleri (2008) tarafından 

geliştirilmiştir. Test, 3 bölümden oluşmaktadır. Her bölümde 10’ar test görevi yer 

almaktadır. Test görevleri ile çocukların aynı anda dikkat, çalışma belleği, önleyici kontrol 

becerilerinin kullanımı ve sosyal etkileşim içinde davranış üretme yeteneği ölçülmektedir. 

Test görevleri sırasında çocuklardan dört farklı sözlü komuta karşı davranışsal yanıt 

vermesi beklenmektedir. Bu yanıtlar gözlemlenerek kayıt altına alınmakta ve 

puanlanmaktadır. Testin uygulanması için özel bir malzeme kullanımına gerek 

bulunmamaktadır. Testin Türkçeye uyarlama çalışmaları Sezgin ve Demiriz (2015) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Testin Türkiye örneklemindeki Cronbach alfa güvenirlik 

değeri 0.96’dir. 

İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi, 4-6 yaş grubundaki çocukların ritim 

algısını değerlendirmek amacıyla araştırma sürecinde geliştirilmiştir. Test kapsamında (1) 

aynı ve farklı nitelikteki işitsel örüntüleri farkına varma ve (2) işitilen bir ses örüntüsünü 

tekrarlama olmak üzere çocukların işitsel örüntüye ilişkin performansları 

değerlendirilmektedir. Test sırasında çocukların ayırt etmesi veya tekrarlaması beklenen 

işitsel örüntüler; 60 birim süresine sahip iki, üç ve dört zamanlı basit ve bileşik ölçülerde 

tam, yarım, çeyrek ve üçlük nota değerleri ile hazırlanmış işitsel örüntü örnekleri ile 

değerlendirilmektedir. Test materyalleri; dijital ortamda hazırlanmış ve kayıtlanmış işitsel 

örüntü örnekleri, bir çift ritim çubuğu ve çocuk performans kayıt formudur. Testin birinci 

bölümünde çocuğa bir çift işitsel örüntü dinletilmekte ve bu örüntülerin aynı mı yoksa 

farklı mı olduğu sorulmaktadır. Testin ikinci bölümünde ise çocuktan dinlediği işitsel 

örüntüyü ritim çubukları ile tekrarlaması istenmektedir. Testin geçerliliğini 

değerlendirmek amacıyla yapılan çalışmalarda, kapsam ve yapı geçerliliği için uzman 

görüşlerine ve Doğrulayıcı Faktör Analizi yöntemine başvurulmuştur. Doğrulayıcı Faktör 

Analizleri sonucu İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi’nin χ²/df oranı 2.53, 

RMSEA değeri 0.049 ve CFI değeri 0.91 olarak belirlenmiştir. Testin güvenirliğine yönelik 

yapılan çalışmalarda ise Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı, madde-toplam korelasyonu ve 

üst %27 ve alt %27’lik grupların madde puanları arasındaki farkın anlamlılığı 

incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda, 35 maddeden oluşan İşitsel Örüntü 
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Performans Değerlendirme Testi’nin iki faktörlü bir yapıya sahip olduğu ve Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısının 0.87 olduğu görülmüştür. 

Verilerin Analizi 

Örneklemi oluşturan çocukların yaş ve cinsiyet durumlarının betimlenmesinde 

frekans ve yüzde (%); davranışsal öz düzenleme ve ritim algısı puanlarının 

betimlenmesinde aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri hesaplanmıştır. 

İstatistiksel veri analizleri sırasında anlamlılık düzeylerinin değerlendirilmesinde referans 

değer olarak .01 ve .05 değerleri temel alınmıştır. İstatistiksel analiz tekniklerinin 

seçiminde, verilerin normal dağılıma uygunluğunu değerlendirmek amacıyla çarpıklık ve 

basıklık değerleri incelenmiş; bu değerlerin ±1 aralığında olması kriter olarak kabul 

edilmiştir. Bazı çarpıklık ve basıklık değerlerinin bu sınırların dışında olması sebebiyle 

analiz sürecinde nanparametrik test tekniklerinden yararlanılmıştır. Çocukların davranış 

düzenleme ve ritim algısı puanları arasındaki ilişkiselliğin tespitinde Spearman Brown 

Sıra Farkları Korelasyon Analizi kullanılmıştır. Çocukların davranış düzenleme ve ritim 

algı durumlarının cinsiyet ve yaş değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını 

belirlemek amacıyla Mann Whitney-U ile Kruskal Wallis-H testleri uygulanmıştır. 

Araştırma verilerinin analizinde SPSS paket programı kullanılmıştır. 

Etik Kurul İzin Belgesi 

Bu araştırma Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi İnsan Araştırmaları Eğitim 

Bilimleri Etik Kurulu’nun 28.02.2022 tarihinde 02 sayılı oturumunda 02/12 sayılı kararı ile 

etik yönden uygun bulunmuştur. 

BULGULAR 

Tablo 2 

Yaşa Göre Baş-Ayak-Diz-Omuz Testi (BADO) ile İşitsel Örüntü Performans Testi (İOP) 

Puanlarına İlişkin Betimsel ve İlişkisel Analiz Sonuçları 

Yaş Puan n 𝐗̅ SD Çarpıklık Basıklık 
Spearman r 

BADO İÖP 

4 BADO 65 17.66 5.66 0.45 -1.00 1  

İÖP 65 7.75 2.51 0.28 -0.99 .427* 1 

5 BADO 121 41.37 6.89 -0.02 -1.21 1  

İÖP 121 16.97 3.73 -0.66 -0.51 .671* 1 

6 BADO 94 49.16 6.24 -0.34 -1.14 1  

İÖP 94 23.20 5.22 -0.18 -0.61 822* 1 

*p<.01        
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Tablo 2’de Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi ile İşitsel Örüntü Performans 

Değerlendirme Testi puanlarına dair betimsel analiz sonuçları ile Spearman Brown Sıra 

Farkları Korelasyon Analizi sonuçları sunulmaktadır. Spearman Brown Sıra Farkları 

Korelasyon Analizi sonuçlarına göre; Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi puanları ile 

İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi puanları arasında tüm yaş gruplarında .01 

anlamlılık düzeyine pozitif yönlü ilişkiler tespit edilmiştir. Bu ilişkililik durumu 4 yaşta 

.427 değerinde; 5 yaşta .671 değerinde ve 6 yaşta .822 değerindedir. Davranışsal öz 

düzenleme ile ritim algısı arasındaki ilişkililik durumu Schober ve diğerleri (2018) 

tarafından yapılan sınıflandırmaya göre değerlendirildiğinde; korelasyon değerelleri, 4 ve 

5 yaşta .30-.70 arasında olması sebebiyle orta düzeyde, 6 yaşta ise .71-.99 arasında olması 

sebebiyle güçlü düzeyde bir ilişkiye işaret etmektedir. 

Tablo 3 

Baş-Ayak-Diz-Omuz Testi (BADO) ile İşitsel Örüntü Performans Testi (İÖP) Puanlarının 

Cinsiyete göre Betimsel ve Fark Analizi Sonuçları 

Puan Gruplar n 𝐗̅ S Sıra Ort. Sıra Top. U z p 

BADO Kız 142 39.27 13.79 146.75 20838 9234 -0.83 .41* 

Erkek 138 37.67 13.31 134.07 18502    

İÖP Kız 142 16.99 7.23 140.67 19975 9449 -0.52 .61* 

Erkek 138 16.85 6.84 140.33 19365    

*p>.01          

Tablo 3’te 4-6 yaş arası çocukların cinsiyetlerine göre Baş-Ayak-Diz-Omuz 

Dokunma Testi ile İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi puanları arasındaki 

farkın anlamlılığını test etmek için yapılan Mann Whitney-U Testi sonuçları yer 

almaktadır. Mann Whitney-U Testi sonuçlarına göre hem Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma 

Testi puanlarında (U=9234, Z=-0.83, p=.41) hem de İşitsel Örüntü Performans 

Değerlendirme Testi puanlarında (U=9449, Z=-0.52, p=.61) cinsiyete göre anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi puanlarının aritmetik ortalama 

ve standart sapma değerleri incelendiğinde; kız çocuklarının (39.27±13.79) erkek 

çocuklarına göre (37.67±13.31) daha yüksek değerler aldığı görülmektedir. İşitsel Örüntü 

Performans Değerlendirme Testi puanlarının aritmetik ortalama ve standart sapma 

değerleri incelendiğinde de kız çocuklarının (16.99±7.23) erkek çocuklarına göre 

(16.85±6.84) daha yüksek değerler aldığı görülmektedir. 
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Tablo 4 

Baş-Ayak-Diz-Omuz Testi (BADO) ile İşitsel Örüntü Performans Testi (İÖP) Puanlarının Yaşa 

göre Betimsel ve Fark Analizi Sonuçları 

Puan Gruplar n 𝐗̅ S Sıra Ort. X2 df p 

BADO 

 

4 yaş 65 17.66 5.66 33.03 181.4 2 .00* 

5 yaş 121 41.37 6.89 145.38    

6 yaş 94 49.16 6.24 208.53    

İÖP 

4 yaş 65 7.75 2.51 36.85 182.3 2 .00* 

5 yaş 121 16.97 3.73 139.86    

6 yaş 94 23.20 5.22 213    

*p<.01         

Tablo 4’te 4-6 yaş arası çocukların yaşlarına göre Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma 

Testi ile İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi puanları arasındaki farkın 

anlamlılığını test etmek için yapılan Kruskal Wallis-H Testi sonuçları yer almaktadır. 

Kruskal Wallis-H Testi sonuçlarına göre hem Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi 

(X2=181.4, df=2, p=.00) hem İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme Testi (X2=182.3, 

df=2, p=.00) puanlarında yaşa göre anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. Kruskal Wallis-H 

sonrası belirlenen anlamlı farklılığın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek üzere 

yapılan Mann Whitney-U Testi sonuçlarına göre; Baş-Ayak-Diz-Omuz Dokunma Testi 

puanlarında farklılığın, 6 ile 5 yaş arasında 6 yaş lehine (U=2347, Z=-7.39, p=.00) ve 5 ile 4 

yaş arasında 5 yaş lehine (U=2, Z=-11.23, p=.00); İşitsel Örüntü Performans Değerlendirme 

Testi puanlarında da farklılığın 6 ile 5 yaş arasında 6 yaş lehine (U=1924.5, Z=-8.33, p=.00) 

ve 5 ile 4 yaş arasında 5 yaş lehine (U=247.5, Z=-10.55, p=.00) olduğu görülmüştür. 

Görüldüğü üzere 4-6 yaş arası çocukların yaşlarına göre davranışsal öz düzenleme ve 

ritim algıları yaş ilerledikçe iyileşme eğilimindedir. 

TARTIŞMA 

Bu araştırmanın temel varsayımı; gelişimsel bakış açısıyla, yaşamın erken 

dönemlerinden itibaren, davranışsal öz düzenlemenin temellendirilmesinde ritim 

algısındaki yetkinliklerin etkili bir değerlendirme ve destekleme alanı olabileceğidir. Bu 

kapsamda araştırma sürecinde 4-6 yaş grubu çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerileri ile ritim algısı arasındaki ilişki incelenmiş ve ayrıca cinsiyet ve yaş 

değişkenlerinin bu yaş grubu çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim 

algısı üzerinde etkisi olup olmadığı ortaya konulmuştur. 

Bu araştırma kapsamında elde edilen bulgulara göre, 4-6 yaş arası çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı arasında pozitif yönlü bir ilişkinin 
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olduğu görülmüştür. Ayrıca 4-6 yaşlar arasında çocukların yaşları arttıkça hem 

davranışsal öz düzenleme hem de ritim algısı puanlarında artış gerçekleşmiştir. Yaşın öz 

düzenleme üzerindeki etkisini ele alan erken çocukluk dönemi araştırmaları, çocukların 

yaşı ilerledikçe öz düzenleme becerilerinde genel bir gelişim eğilimi olduğunu ortaya 

koymaktadır (Tandon vd., 2018). Ancak bu gelişim her zaman doğrusal bir seyre sahip 

olamamakta ve farklı öz düzenleme bileşenleri farklı hızlarda gelişebilmektedir 

(Quiñones-Camacho ve Davis, 2020; Rodríguez vd., 2022). Bu durum yaşa bağlı olarak öz 

düzenlemenin farklı bağlamlarda nasıl bir işlev gördüğünün anlaşılmasını 

gerektirmektedir. Örneğin bu araştırma kapsamında çocuklardan ritmik bir vuruşa 

senkronize olmaları beklenmiştir. Bu durum, gerçekleştirilmesi basit bir görev gibi 

görünse de nörobiyolojik mekanizmalar açısından zengin ve karmaşık bir süreçtir. Bu 

süreçte işitsel, motor, yürütücü işlev merkezleri gibi birden fazla sinir yapılanması 

harekete geçmekte ve entegre olmaktadır (Bobin Steele vd., 2013; Trehub ve Thorpe, 1989; 

Zentner ve Eerola, 2010). Drake ve diğerleri (2000), Kirschner ve Tomasello (2010), Provasi 

ve Bobin-Bègue (2003), Thompson ve diğerlerinin (2015) belirttiği üzere; tutarlı bir şekilde 

bir ritme göre vurma yetkinliği, erken çocukluk yılarında ortaya çıkmakta ve yaşla birlikte 

iyileşmektedir. Ayrıca Baer ve diğerleri (2015), Bailey ve Penhune (2010), Elisana ve 

diğerleri (2012) ve Putkinen ve diğerleri (2015) de ifade ettiği üzere, erken yaşta başlanan 

müzik eğitimi ile ritim senkronizasyon performansı artırılabilmekte ve erken yaşta müzik 

eğitimine başlayanlar geç başlayanlara kıyasla daha iyi zamanlama performansı 

gösterebilmektedirler. Müziğe dair deneyimler, vuruş senkronizasyonu gelişimini olumlu 

yönde etkilemekle birlikte, bilişsel, motor, işitsel, öz düzenleme gibi pek çok alanda 

önemli faydalar sağlamaktadır. Nitekim okul öncesinde koordineli ritmik hareket 

aktivitelerinin öz düzenlemenin desteklenmesinde etkili bir yaklaşım olduğunu savunan 

araştırmalarla da karşılaşılmaktadır (Colverson vd., 2024; Walter ve Sat, 2013; Williams, 

2018; Yu ve Myowa, 2021; Zachariou ve Whitebread, 2015). Ritmik aktivitelere katılmanın 

desteklendiği müdahale programları ile okul öncesi dönemde öz düzenleme ve yürütme 

işlevi üzerinde önemli olumlu etkiler elde edilmiş ve takip değerlendirmelerinde bu 

etkilerin müdahaleden altı ay sonrasında bile devam ettiği görülmüştür (Bentley, 2023; 

Williams ve Berthelsen, 2019; Williams vd., 2023; 2020). Bu araştırma kapsamında, 4-6 

yaşlar arasındaki çocuklarda davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı arasında 

pozitif yönlü bir ilişki olduğu ve yaşın davranışsal öz düzenleme ile ritim algısı 

puanlarındaki artışta etkili bir değişken olduğu görülmüştür. Bu durum, söz konusu yaş 

grubundaki çocuklarda ritim algısının hem davranışsal öz düzenlemenin 
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değerlendirilmesinde etkili bir değişken olabileceğini hem de davranışsal öz 

düzenlemenin geliştirilmesinde etkili bir uygulama alanı olabileceğini 

düşündürmektedir. 

Cinsiyetin erken çocuklukta öz düzenleme üzerindeki etkisi tartışmalı bir konudur. 

Araştırmaların bir bölümünde kız çocuklarının hem bireysel hem de öğretmen 

değerlendirmelerinde erkek çocuklarından çeşitli öz düzenleme alanlarında daha iyi 

oldukları bildirilmiştir (Coyne vd., 2015; London, 2012; Matthews vd., 2009; Veijalainen 

vd., 2021). Ancak bu eğilimin bağlama bağlı olarak değişebileceğini ve bu bağlamın 

maternal duyarlılık, eğitim ortamı, grup özellikleri gibi çeşitli faktörlerden 

etkilenebileceğini gösteren bulgularla karşılaşmak mümkündür (Feng vd., 2017; Hosseini-

Kamkar ve Morton, 2014; Jordan, 2013; da Silva vd., 2024; Størksen vd., 2015). Benzer 

tartışmalar cinsiyetin ritim algısı üzerindeki etkisi için de söz konusudur. Tsapakidou ve 

diğerlerine (2001) göre kız çocukları belirli ritmik görevlerde erkek çocuklarından daha iyi 

performans gösterebilmekle birlikte, Pollatou ve diğerlerine (2005) göre genel müzikal 

yetenekte önemli cinsiyet farklılıklar bulunmamaktadır. Ritmik yetenek yaşla birlikte hem 

erkeklerde hem de kızlarda gelişmesine rağmen, farklı yaş gruplarında cinsiyete dayalı 

önemli performans farklılıkları görülmemektedir. Ayrıca çevresel bağlamların erken 

yıllarda çocukların ritmik yeteneklerini şekillendirmede, tek başına cinsiyetten daha 

önemli olabileceği de ifade edilmektedir (Bègue, 2019; Phillips-Silver ve Trainor, 2005; Yu 

& Myowa, 2021). Bu araştırma kapsamında cinsiyet değişkenine göre elde edilen 

bulgularda, 4-6 yaş arası çocukların hem davranışsal öz düzenleme becerilerinde hem de 

ritim algılarında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Ancak kız çocuklarının davranışsal öz 

düzenleme ve ritim algılama puanları, erkek çocuklarına göre daha yüksek olma eğilimi 

göstermiştir. Araştırmanın bu bulgusu; 4-6 yaş grubu çocuklarda cinsiyete dair 

değişimlere odaklanmak yerine, çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim 

algısını destekleyici bağlamlara odaklanmanın daha efektif bir yaklaşım olacağını 

düşündürmektedir. Bu bağlamda erken çocukluk yıllarında davranışsal öz düzenleme ve 

ritim algısına ilişkin çalışmalarda cinsiyet temelli karşılaştırmalar yapmak yerine; 

kapsayıcı, çocukların bireysel farklılıklarını dikkate alan ve çocuklara uyarıcı zenginliği 

sunan eğitim ortamlarının tasarlanması çok daha işlevsel olacaktır. 

ÖNERİLER 

Bu araştırmanın temel bulguları; (1) 4-6 yaş grubu çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile ritim algısı arasında pozitif yönlü bir ilişkinin olduğu, (2) 4-6 yaş 
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grubu çocuklarda yaş değişkeninin davranışsal öz düzenleme becerileri ile ritim algısı 

üzerinde etkili olduğu ve (3) 4-6 yaş grubu çocuklarda cinsiyet değişkeninin davranışsal 

öz düzenleme becerileri ile ritim algısı üzerinde etki göstermediği yönündedir. Erken 

çocukluk eğitimi alanında çalışan eğitimciler ve karar alıcılar için manidar bilgiler sunan 

bu bulgular doğrultusunda; davranışsal öz düzenleme gelişimi için ritim algısına ilişkin 

güçlenmenin etkili bir strateji olacağı düşünülmektedir. Özellikle ritim algısını 

destekleyecek müdahale programları ile dezavantajlı çocuk gruplarında davranışsal öz 

düzenleme alanında olumlu katkılar sağlanabileceği öngörülmektedir. Bu kapsamda (1) 

okul öncesi dönem eğitim programları ile bütünleştirilebilecek oyun temelli ritim-hareket 

modüllerinin geliştirilmesi ve bu modüllerin çocukların öz düzenleme becerilerine 

katkısını inceleyen uygulamalı araştırmaların yapılması, (2) çocukların psikomotor 

alandaki koordinasyon becerileri ile bilişsel alandaki ritmik farkındalığını geliştirmeye 

yönelik eğitim ortamlarının geliştirilmesi (örneğin materyal, öğrenme süreci örnekleri) ve 

tüm bu unsurların uygulanabilirliğinin test edilmesi, (3) çocuklardaki ritim algısının 

değerlendirilmesine ilişkin dijital ve mobil uygulamaların geliştirilerek, bu uygulamaların 

tepki inhibisyonu, dikkat süresi, örüntü takibi gibi düşünme süreçleri ile yakından ilişkili 

yetkinliklerin arttırılması amacıyla kullanılması önerilmektedir. 
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